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Instructions

CDCL SAT solvers often use many numeric parameters such as restart period, amount of randomness in
heuristics, etc. that have a significant impact on the performance. The task in the thesis is to set these
parameters specifically according to the given input formula instead of using default values aiming at
maximizing the performance. It is assumed that various attributes can be derived from the formula that can
be used to predict the solver performance for a particular set of parameters. This thesis will focus on
employing machine learning techniques to automate the process of parameter setting. The student will
fulfill the following tasks:
1. Study the design of CDCL SAT solvers and their parameters.
2. Suggest attributes that can be derived from the formula and have a significant impact on the
performance.
3. Design and implement parameter settings based on selected machine learning techniques using the
attributes.
4. Perform experimental evaluation on a relevant set of benchmarks.

References

[1] Gilles Audemard, Laurent Simon: On the Glucose SAT Solver. International Journal on Artificial Intelligence Tools
27(1): 1840001:1-1840001:25 (2018)

[2] Andre Biedenkapp, Marius Lindauer, Katharina Eggensperger, Frank Hutter, Chris Fawcett, Holger H. Hoos: Efficient
Parameter Importance Analysis via Ablation with Surrogates. AAAI 2017: 773-779

[3] James Bergstra, Daniel Yamins, David D. Cox: Making a Science of Model Search: Hyperparameter Optimization in
Hundreds of Dimensions for Vision Architectures. ICML (1) 2013: 115-123

Master’s thesis

Parameter Setting in SAT Solver Using
Machine Learning Techniques

Bc. Filip Beskyd

Department of Applied Mathematics
Supervisor: doc. RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

July 30, 2020

Acknowledgements

In this place, I want to thank my supervisor doc. RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.
for providing guidance, consultations, his time and valuable advices through-
out whole time I was writing this thesis. I also want to thank my family for
continuous support during my studies. Thanks to the Metacentrum.cz [1] for
providing the computational resources which I extensively used to produce
this thesis.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work
under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on July 30, 2020 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
c© 2020 Filip Beskyd. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Beskyd, Filip. Parameter Setting in SAT Solver Using Machine Learning
Techniques. Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty
of Information Technology, 2020.

Abstrakt

SAT řešiče jsou nezbytné nástroje pro mnohé oblasti poč́ıtačové vědy a pr̊umyslu.
Obsadily funkci univerzálńıho nástroje, který uživatelé použ́ıvaj́ı k řešeńı problémů,
jež by v opačném př́ıpadě museli řešit ad-hoc, což by pravděpodobně nebylo
zdaleka tak efektivńı jako moderńı SAT řešiče.

V posledńıch dvou a v́ıce dekádách spojených s výzkumem SAT řešič̊u
bylo vytvořeno mnoho heuristik. Ty nejefektivněǰśı z nich jsou dnes neodmys-
litelnou součást́ı moderńıch SAT řešič̊u, což dále zlepšuje jejich efektivitu v
porovnáńı s jejich předch̊udci. Heuristiky mohou být, před samotným prove-
deńım prohledávaćıho procesu konkrétńı SAT instance, laděny jedńım nebo
v́ıce numerickými parametry.

V této diplomové práci představuji nástroj, který za pomoci technik stro-
jového učeńı předpov́ıdá hodnoty těchto parametr̊u pro heuristiku z podkla-
dové struktury SAT instance s ćılem redukce výpočetńıho času.

Kĺıčová slova SAT problém, splnitelnost, řešič, grafová sktuktura, strojové
učeńı, heuristika, laděńı parametru
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Abstract

SAT solvers are essential tools for many domains in computer science and
engineering. SAT solvers took a place of a universal tool which their users use
when in need for solution of their problems, which would otherwise require
ad-hoc solution, which would probably be nowhere near the effectiveness of
modern SAT solvers.

Over the course of at least two decades of SAT related research, many
heuristics were produced, most effective ones are embedded in SAT solvers
of present day, which further increase their effectiveness compared to their
predecessors. Heuristics can usually be tuned by single or multiple numeri-
cal parameters prior to executing the search process over the concrete SAT
instance.

In this thesis I present machine learning approach which predicts the pa-
rameter values for heuristic from underlying SAT instance structure in view
of reducing computational time.

Keywords SAT problem, satisfiability, solver, graph structure, machine
learning, heuristic parameter tuning
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Introduction

SAT problem is one of the fundamental computer science problems. Con-
cretely SAT problem was the first one to be proven to belong to NP-Complete
class of problems [3]. Its major use-cases come from industries such as software
testing [4], automated planning [5], hardware verification [6] or cryptography
[7], as well as many other, more of a theoretical character problems of com-
puter science can be reduced to a SAT problem.

Standard and in practice most used way of solving given problem is to
convert it, in some way, to concrete SAT instance which is then given to
another program as an input, so called SAT Solver, which solves the instance
and answers whether there exists an truth assignment by which it can be
satisfied or not, with the concrete proof, that is either variables assignment
which satisfy the formula or conflict.

There exist many solvers to SAT problem. Solvers are divided into two
major groups, online and offline solvers. This thesis is focused on one of-
fline solver, based on Conflict-driven clause-learning (CDCL) algorithm the
Minisat [8]. CDCL SAT solvers have witnessed dramatic improvements in
their efficiency over the last 20 years, and consequently have become drivers
of progress in many areas of computer science such as formal verification [9].
There is general agreement that these solvers somehow exploit structure in-
herent in industrial instances. Typically, solvers have many parameters which
need to be set prior to solver being executed to find the solution. Depending
on how various parameters are set, will be mirrored in running time duration
of the solver, thus naturally it makes sense to try to apply machine learning
to predict values for these parameters which would hopefully reduce solv-
ing time, based on type of given concrete instance. This is logical because
previous research shows that many instances are in some way similar thus
formula’s hidden structure will be similar too. For example structure of an
instance which comes from hardware verification industry is vastly different
from the structure of the instance which was constructed for pigeon-hole prob-
lem [10]. Problems which belong to the same class of problems tend to have
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Goals

similar structure within the class and concrete values of parameters works bet-
ter for them, than having pre-determined parameter values globally for every
instance.

Goals

First of the goals of this thesis is to show in an experimental way that there
exist a dependency of SAT solver’s parameters on solving time of the instance,
and thus it makes great sense to try to tune the parameters to minimize solving
time.

Second goal is to explore various input instance features and experiment
with automated setting of selected SAT solver parameters to speed up solver’s
solving time, by extracting features from the instance. These features should
be then used in machine learning technique which would be used to learn
function of the features and hopefully predict parameter settings which would
yield faster solving time than the solver’s default parameter values.

Third and last goal is to evaluate how predicted parameters perform on
both training set and testing set which is made of new instances which the
learning technique did not encounter during its learning.

Contribution

1. Clear visual summary of dependencies of parameters on solving time in
form of plots.

2. Extension of usual features extracted by SAT solvers from instances,
by computing graph related features additionally on clause graph (CG),
and variable–clause graph (VCG), which better capture the underlying
structure of the instance.

3. Experimental, not stand–alone python program (Jupyter notebooks [11])
able to extract features, train model and predict parameters.

Structure of the thesis

In chapter 1, I define necessary terminology from logic and graph theory.
Chapter 2 focuses on explaining SAT related terminology, principles, and
pseudo-codes of 2 main SAT solvers. Chapter 3 explains which heuristics
are used in underlying solver, and parameters of MiniSat solver which can
tune these heuristics. In chapter 4, I provide brief overview of 3 other works,
which are similar to what I am doing in this thesis. Chapters 5, 6 and 7 are
core of this thesis, in chapter 5, I experimentally show that there are depen-
dencies of parameters on solving time for selected classes of SAT instances,

2

Structure of the thesis

and therefore show why it is worth a try to use machine learning technique to
auto-tune MiniSat’s parameters. Chapter 6 shows how I derive features from

[…]


For harder instances (second half of the plot ), there is only one instance
which takes almost twice as much with tuned parameters as with the default
ones.

This is probably because the structures of the random instances are ho-
mogeneous regardless of their size.
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7.2. Performance on testing instances

Figure 7.7: 60 testing instances, random, unsatisfiable

Observed results are remarkable, all instances are faster on tuned param-
eters by at least 2x, on some instances, mostly harder ones, 3x faster.

The key takeaway is that the parameter tuning is very effective way to
improve SAT solvers performance on unsatisfiable instances.

Figure 7.8: 15 testing instances, factorization, satisfiable

Similar results as on training set can be seen here for factorization, sat-
isfiable instances. Performance is better on harder instances, from harder
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7.3. Planning instances

instances only one is outperformed by default settings. Easier instances are
solved faster by default settings, most likely because of low base restart inter-
val.

Figure 7.9: 13 testing instances, factorization, unsatisfiable

For testing set I picked 2 easy instances, which can be seen as first 2 bars,
then a few average hard instances and one very hard, the last bar.

For easy instances there is no improvement, for medium instances predicted
parameters give steadily 100000 conflicts, worth noting is that, the same is for
instances in the training set. For hard instance number of conflicts is also close
to 100000, and almost 2x speedup can be seen. Tuned parameters perform
more less the same as default ones but I hypothesize that, that as hardness of
the instances increase the speedup would get more significant with it.

7.3 Planning instances

It is unfortunate that I was unable to train the model for planning problems.
This is due to computational burden that I discovered later, while trying to
extract features from the planning instances.

Constructing clause graph and computing features on it for planning in-
stances is usually very big due to the nature of planning instances, which have
very large number of clauses.

If I were to start over, I would not include clause graph for planning
instances, and focus more on graph properties of corresponding VG and VCG
graphs.
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Conclusion

One of the goals of this thesis was to experimentally show that there is a depen-
dency of SAT solver’s parameters on solving time. This was fully illustrated in
chapter 5 about the impact of parameters, on set of four, structurally diverse,
SAT instances of: 1st random 3SAT instances, 2nd combinatorial problem
– the pigeonhole problem, 3rd planning problem and 4th factorization SAT
instances.

The dependencies were measured on five of the MiniSat’s parameters re-
garding heuristics (variable decay, clause decay, random variable selection
frequency) and regarding restarts (restart interval increase factor, and base
restart interval).

Most visually evident dependencies were observed on random SAT in-
stances which exhibited clear dependency on all five parameters, Apart from
planning instances, every class showed dependency on clause decaying fac-
tor. Unsurprisingly, each of the studied classes were dependent on parameters
regarding restart frequency.

Second goal was to explore various input instance features and experiment
with automated setting of MiniSat’s parameters. This was achieved success-
fully in chapter 6 about parameter tuning where I provided two pseudo-codes
which I also implemented and used to evaluate predicted parameters in chap-
ter 7.

Last goal was to evaluate how predicted parameters perform on both train-
ing set and testing set. This was partially successfully done, it is quite a
disappointment that I was not able to evaluate the performance on planning
instances as they are most connected to the real-life application of SAT solvers,
due to their nature of having large number of clauses, which are multiplied
by the complexity of building CG and computing features on it. However for
other classes of instances I accomplished my goal.

The most positive achievement was tuning parameters for unsatisfiable
random SAT instances, where for handful number of instances tested I achieved
even 3x speedup.
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Overall conclusion of the thesis is that I fulfilled all goals which I set in
the introduction chapter.

As a suggestion for a future work I would try to focus more on computing
features of VG and VCG and leave CG out as it is very computationally ex-
pensive and often causes feature extractor execution time to outweighs actual
solving time.
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[11] Fernando Pérez, B. G. JuPYteR Notebook, a web-based interactive com-
putational environment for creating Jupyter notebook documents. Avail-
able from: https://jupyter.org/

[12] Davis, M.; Putnam, H. A computing procedure for quantification theory.
In J. ACM, vol. 7, no. 3, 1960, pp. 201–215.

[13] Tseitin, G. S. On the Complexity of Derivation in Propositional Calculus.
In Springer Berlin Heidelberg, 1983, pp. 466–483.

[14] Biere, A.; Biere, A.; et al. Handbook of Satisfiability: Volume 185 Fron-
tiers in Artificial Intelligence and Applications. NLD: IOS Press, 2009,
ISBN 1586039296.

[15] Moskewicz, M. W.; Madigan, C. F.; et al. Chaff: engineering an efficient
SAT solver. In Proceedings of the 38th Design Automation Conference
(IEEE Cat. No.01CH37232), 2001, pp. 530–535.

[16] Marques Silva, J. P.; Sakallah, K. A. GRASP-A new search algorithm for
satisfiability. In Proceedings of International Conference on Computer
Aided Design, 1996, pp. 220–227.

[17] Liang, J. H. Machine Learning for SAT Solvers. Dissertation thesis, 2018,
[Cited 2020-19-6].

[18] Harder, J. Development of SAT solver. 2014, [Cited 2020-2-7]. Avail-
able from: https://www.isp.uni-luebeck.de/sites/default/files/
jannis-harder-bsc-thesis.pdf

[19] Bayardo, R. J.; Schrag, R. C. Using CSP Look-Back Techniques to Solve
Real-World SAT Instances. In Proceedings of the Fourteenth National
Conference on Artificial Intelligence and Ninth Conference on Innovative
Applications of Artificial Intelligence, AAAI’97/IAAI’97, AAAI Press,
1997, ISBN 0262510952, p. 203–208.

54

http://user.it.uu.se/~tjawe125/software/pigeonhole/
http://user.it.uu.se/~tjawe125/software/pigeonhole/
https://jupyter.org/
https://www.isp.uni-luebeck.de/sites/default/files/jannis-harder-bsc-thesis.pdf
https://www.isp.uni-luebeck.de/sites/default/files/jannis-harder-bsc-thesis.pdf
