Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Bc. Filip Beskyd
Oponent práce: Ing. Tomáš Kalvoda, Ph.D.
Název práce: Parameter Setting in SAT Solver Using Machine Learning Techniques
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 24. 8. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.</p> <p><i>Komentář:</i> Zadání lze jednoznačně považovat za splněné ve všech bodech.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 80 (B)
<p><i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.</p> <p><i>Komentář:</i> Text práce je poměrně rozsáhlý. Hlavní část textu sestává z 52 stránek. Oceňuji studentovu snahu uvést čtenáře do problematiky v prvních dvou kapitolách. Logická struktura textu je velmi dobrá.</p> <p>Typografická stránka práce trpí drobnými nedostatky. Vzhled grafů, zejména co se volby fontu popisků, by se dal vylepšit (matplotlib umožňuje po troše ladění dosáhnout lepších výsledků). Autor má dále zálibu v jednovětných odstavcích (viz např. str. 40 dole, ale i spousta dalších míst). Na str. 9 se autor nevyvaroval chybnému vytvoření nových odstavců za samostatnými matematickými formulemi.</p> <p>Výpisy pseudo-kódu jsou srozumitelné a v pořádku. Některé matematické formální zápisy jsou ovšem nepřesné, až špatné. Např. nesprávné množinové zápisy v Definition 1.2.1 a Definition 1.2.2.</p> <p>Definition 1.1.3 nelze považovat za definici v pravém slova smyslu. Jde spíše o zavedení notace.</p> <p>Seznam literatury je poměrně obsáhlý, autor se odvolává na původní články. V uvedeném seznamu se ale vyskytují i položky, které do něj nepatří (např. webové stránky různých softwarových děl; ty by stačilo zmínit v poznámce pod čarou, když se nejedná například o citaci dokumentace). Položky v seznamu literatury mají požadované náležitosti. Použití citací v textu je většinou v pořádku, až na pár samostatných citací i když jistě nejde o doslovné citace (viz např. první dva odstavce sekce 4.3).</p> <p>Práce je psána anglickým jazykem na dobré úrovni. Čtenář nemá problém se v textu orientovat a pochopit autorovy myšlenky.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Sám autor varuje před experimentálností softwarové části, to je v souladu s cílem práce, ale nemělo by dojít k rezignaci na přehlednost a reprodukovatelnost. Jupyter notebooky s výpočty jsou "schovány" v adresáři "install" v adresáři se zdrojovými kódy minisatu (!!). Stručný popis "struktury" přílohy je obsažen v readme souboru, ale i tak není zcela jasné, které soubory vytvářel student a které jsou součástí minisatu (vyjma oněch tří Jupyter notebooků).

Samotné Jupyter notebooky nejsou úplně uspokojivé. Prakticky jde pouze o kód v několika buňkách. Autor tedy nevyužívá jednu z hlavních sil Jupyter notebooků, tedy možnosti psát podrobné komentáře s vysvětlením prováděných výpočtů. Dovolím si tvrdit, že za pár měsíců se sám autor bude mít problém v souborech vyznat.

Ihned ale dodávám, že kód plní svou funkci. Jen aktuální stav shledávám poměrně divokým.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Hlavním výsledkem je názorná demonstrace možnosti využít technik strojového učení k nalezení vhodných parametrů SAT solveru pro řešení konkrétních instancí. Autor ukazuje, že v řadě případů lze tímto způsobem dosáhnout zkrácení doby běhu solveru. Práce má jistě potenciál pro další studium s publikačním výstupem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

V práci zmiňujete, že jste využíval služeb metacentra k provádění výpočtů. Jak moc náročné tyto výpočty byly a jak zásadně omezovala jejich náročnost vaše experimenty? Využíval jste paralelizaci?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

85 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Z výše uvedeného plyne, že text práce a nepísemná příloha trpí drobnými až závažnějšími nedostatky. Dosažené výsledky jsou ale zajímavé, oceňuji výzkumný charakter práce i to jak se ho student zhostil. Celkově navrhuji práci hodnotit známkou B.

Podpis oponenta práce: